Протокол № 21/17

совместного заседания межотраслевого совета потребителей

по вопросам деятельности субъектов естественных монополий

при Губернаторе Калужской области (далее - Совет потребителей) и

Общественного совета при министерстве тарифного регулирования

Калужской области (далее - Общественный совет)

 г. Калуга, ул. Плеханова,45                                                                        24 октября 2017 года

Зал торгов

Начало заседания: 11.00.

Присутствуют:

- 7членов Совета потребителей из 14 (Кворум для принятия решений - 7 чел.)

- 8 членов Общественного совета из 11 (Кворум для принятия решений - 8 чел.)

Присутствуют члены Совета потребителей: Терников Виктор Николаевич,

Богданов Валерий Петрович, Жуков Юрий Николаевич, Колпаков Андрей Николаевич,

Крыженков Геннадий Николаевич,  Родин Михаил Михайлович, Федоров Николай

Сергеевич.

Отсутствуют члены Совета потребителей: Гришин Виктор Алексеевич, Потехин

Роман Сергеевич, Курганов Денис Олегович, Чистяков Александр Михайлович, Таирова

Вера Львовна, Шаулин Денис Викторович.

Присутствуют члены Общественного совета: Богданов Валерий Петрович,

Белоусов Николай Иванович,  Терников Виктор Николаевич, Филимонов Василий Иванович,

Шапиро Людмила Валентиновна, Илларионова Нина Васильевна, Матвеева Марина

Леонидовна, Савкин Михаил Сергеевич, Чернышев Вадим Геннадьевич.

Отсутствуют члены Общественного совета: Григорян Татевик Рустамовна,

Потехин Роман Сергеевич, Диденко Карп Карпович.

Приглашенные: Представитель АО «Энергосервис» - Соболев Борис Владимирович -

ведущий экономист отдела тарифных расчетов; министерство конкурентной политики

Калужской области  –  Петрова Татьяна Владимировна - начальник отдела ценообразования

в электроэнергетике; представитель администрации города Обнинска - Лежнин Вячеслав

Вячеславович - заместитель главы Администрации города Обнинска по вопросам городского

хозяйства.

О повестке дня совместного заседания.

Слушали:

Председателя Совета потребителей Терникова Виктора Николаевича, который

огласил повестку дня совместного заседания Совета потребителей и Общественного совета:

1) Рассмотрение проекта инвестиционной программы ОАО «РЖД» по

строительству и реконструкции объектов электросетевого хозяйства ОАО «РЖД» на 2018-

2020 годы.

2) Рассмотрение проекта откорректированной инвестиционной программы АО

«Энергосервис» на 2017-2019 годы.

За повестку дня голосовали единогласно.

По первому вопросу повестки дня доложил информацию Виктор Николаевич

Терников.

Размер ИПР 80,17 млн.руб. с НДС.

ОАО «РЖД» - организация, тарифы на услуги, по передаче электрической энергии

которой на территории Калужской области установлены с применением метода

долгосрочной индексации необходимой валовой выручки на долгосрочный период 2015-

2019 годы.

Период реализации проекта инвестиционной программы 2018-2020 годы. Период

реализации проекта инвестиционной программы не отвечает требованиям, установленным

абзацем 3 пункта 3 Правил утверждения инвестиционных программ субъектов

электроэнергетики, утвержденных  постановлением Правительства России от 01.12.2009 №

977.

Дополнила выступление Терникова В.Н.  Петрова Т.В. сообщив:

Министерством конкурентной политики Калужской области (далее – министерство)

рассмотрена инвестиционная программа ОАО «РЖД» в части проектов по строительству и

реконструкции объектов электросетевого хозяйства на 2018-2020  гг. в границах Калужской

области.

ОАО «РЖД» - организация, тарифы на услуги по передаче электрической энергии

которой устанавливаются с применением метода долгосрочной индексации необходимой

валовой выручки. Данный метод предусматривает ежегодную корректировку необходимой

валовой выручки, которая учитывает отклонения фактических значений параметров расчета

тарифов по итогам истекшего периода. Анализ фактических значений параметров расчета

тарифов будет проведен министерством после представления организацией предложений об

установлении тарифа на 2018 год.

В настоящее время указанных выше документов в министерство не представлялось.

В этой связи, дать оценку тарифных последствий от реализации данной

инвестиционной программы и ее согласование без результатов анализа,  фактических

значений параметров расчета тарифов по итогам истекшего года не представляется

возможным.

 Решение по первому вопросу повестки дня:

1. Принять  информацию Петровой Т.В. к сведению.

По второму вопросу повестки дня докладывал информацию  Соболев Борис

Владимирович.

В соответствии с п. 2 ст. 23.2 Федерального закона «Об электроэнергетике» не

допускается включение в состав платы за технологическое присоединение инвестиционной

составляющей на покрытие расходов, связанных с развитием существующей

инфраструктуры. Таким образом, реконструкция электросетевого имущества при

технологическом присоединении заявителей должна производиться за счет средств,

учтенных в необходимой валовой выручке (далее - НВВ) от услуг по передаче электрической

энергии.

Утверждение скорректированной инвестиционной программы АО «Энергосервис» не

приводит к дополнительной нагрузке на прочих потребителей при утверждении тарифов на

услуги по передаче электрической энергии, т.к. источником возмещения данных затрат

выступает амортизация, учтенная в НВВ АО «Энергосервис», а именно затраты на

реконструкцию электросетевого имущества будут осуществляться за счет собственных

тарифных источников.

Вывод: Корректировка долгосрочной инвестиционной программы АО

«Энергосервис» на 2017-2019 гг. разработана с учетом норм действующего законодательства

и утверждена приказом Министерства строительства и ЖКХ Калужской области №452 от

19.10.2017 г.

Петрова Т.В. дополнила:

Размер инвестиционной программы 10,59 млн.руб. с НДС.

Инвестиционная программа согласована после внесений корректировок в План

финансирования капитальных вложений по инвестиционным проектам на 2018 год.

Решение по второму вопросу повестки дня:

1.Принять к сведению информацию Соболева Б.В..

Данный протокол подлежит размещению в сети Интернет на сайтах Правительства

Калужской области и министерства конкурентной политики Калужской области для

сведения.

Председатель Совета потребителей                                                                          В. Н. Терников

Председатель Общественного совета                                                                       В. П. Богданов

Секретарь                                                                                             А. О. Галацан